GE-04

Geography of Resource

(संसाधन भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG-12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $9\frac{1}{2}$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-43 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $9\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write the definitions of Resource Geography and describe its scope. संसाधन भूगोल की परिभाषाएँ लिखिए एवं इसके क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- Write an essay on organic resources with special reference to vegetation and animals.
 वनस्पति एवं पशुओं के सन्दर्भ में जैविक संसाधनों पर एक निबन्ध लिखिए।
- Describe the production and distribution of iron-ore in the world.
 विश्व में लौह-अयस्क के उत्पादन तथा वितरण का वर्णन कीजिए।
- Analyse the geographical factors affecting the distribution of human resource.
 मानव संसाधन के वितरण को प्रभावित करने वाले भौगोलिक कारकों की विवेचना कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Which resources are called natural resources?
 किन संसाधनों को प्राकृतिक संसाधन कहते हैं?
- Write the approaches to study the Resource Geography.
 संसाधन भूगोल के अध्ययन के उपागमों को लिखिए।
- 3. What is the conservation of resources ? संसाधनों का संरक्षण क्या है ?
- 4. Write the soil formation processes. मिटटी निर्माण की प्रक्रियाएँ लिखिए।
- 5. What is commercial cattle rearing?
 व्यापारिक पशुपालन क्या है?
- Describe the copper areas of United State of America.
 संयुक्त राज्य अमेरिका में ताँबा क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- 7. Describe the hydroelectric production in Japan. जापान में जलविद्युत उत्पादन का वर्णन कीजिए।
- What is resource region ? संसाधन प्रदेश क्या है ?

B-43 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $\left(\frac{1}{2}\right)$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Resource Geography is the branch of which Geography?
 संसाधन भूगोल किस भूगोल की शाखा है?
- 2. Which soil is called cotton soil ? किस मिट्टी को कपास की मिट्टी कहते हैं ?
- 3. Spruce, fur and chir and mainly found in which forest?
 स्प्रस, फर एवं चीड मुख्य रूप से किन वनों में पाये जाते हैं ?
- 4. Where are Savannah grasslands situated ? सवाना घास के मैदान कहाँ स्थित हैं ?
- 5. Where is Maisabi iron-ore reservoir situated ? मैसाबी लौहअयस्क भण्डार कहाँ स्थित है ?
- 6. In which country in Northamberland-Derham coal region situated ?

 नॉर्थम्बरलैण्ड-डरहम कोयला क्षेत्र किस देश में स्थित है ?

7. World fame oil refinery Ummsaeed is situated in which country ? विश्व प्रसिद्ध उम्मसईद तेल शोधन शाला कहाँ स्थित है ?

8. Which means of transport is the cheapest ? सबसे सस्ता परिवहन का साधन क्या है ?

9. Where is Union Pacific Railway? यूनियन पैसिफिक रेलमार्ग कहाँ है?

10. Which route is the busiest oceanic route in the world? विश्व में सबसे व्यस्ततम समुद्री मार्ग कौन सा है ?